'sed Callisthenen occidit': *omnia licet antiqua ducum regumque exempla transierit, ex his quae fecit nihil tam magnum erit quam scelus*).

37 Sen. *benef.* 7.2.5–6: *et, ne illum existimes parvo esse contentum, omnia illius sunt, non sic, quemadmodum Alexandri fuerunt, cui, quamquam in litore rubri maris steterat, plus deerat, quam qua venerat. Illius ne ea quidem erant, quae tenebat aut vicerat, cum in oceano Onesicritus praemissus explorator erraret et bella in ignoto mari quaereret. Non satis apparebat inopem esse, qui extra naturae terminos arma proferret, qui se in profundum inexploratum et immensum aviditate caeca prosus immitteret? Quid interest, quot eripuerit regna, quot dederit, quantum terrarum tributo premat? Tantum illi deest, quantum cupit*.

38 Cf. Berno (2013) 182–183.

39 Sen. *epist.* 83.25: *M. Antonium magnum virum et ingeni nobilis, quae alia res perdidit et in externos mores ac vitia non Romana traiecit quam ebrietas nec minor vino Cleopatrae amor? Haec illum res hostem rei publicae, haec hostibus suis inparem reddidit; haec crudelem fecit, cum capita principum civitatis cenanti referrentur, cum inter apparatusissimas epulas luxusque regales ora ac manus proscriptorum recognosceret, cum vino gravis sitiret tamen sanguinem. Intolerabile erat quod ebrius fiebat cum haec faceret: quanto intolerabilis quod haec in ipsa ebrietate faciebat!*

publicum omnium hominum solacium (*dial.* 11.14.1), adduce alla fine come argomenti più autorevoli il caso del nonno Marco Antonio e quello suo personale. Antonio, inferiore a nessuno se non ad Augusto, quando era impegnato a dare un nuovo ordine allo stato ed era arbitro della vita e della morte dei suoi concittadini, subì la perdita del fratello Gaio, ucciso nel 42 a.C. per ordine di Bruto; sopportò questo dolore con la stessa grandezza d'animo con cui aveva sopportato i tanti colpi della fortuna e il suo pianto si realizzò nel sacrificare al fratello con il sangue delle venti legioni di Bruto e Cassio massacrato a Filippi.⁴⁰

Seneca traduce i pensieri di Claudio su Marco Antonio, la cui memoria egli – in continuità con Caligola – intese riabilitare celebrandone anche l'anniversario della nascita.⁴¹ Il filosofo per 'triste' convenienza e necessità adulatoria sembra adeguarsi, ma non rinuncia a lasciar trasparire l'orrore per un personaggio che avrebbe inteso fare sacrifici in memoria del fratello con il sangue civile versato a Filippi. Non è inverosimile pensare che il punto di vista di Claudio si identificasse con quello di Germanico e del suo *entourage*; in questa direzione sembra spingere l'intenzionale accostamento di Claudio, colpito dalla perdita del fratello, al ricordo del nonno: l'eredità antoniana, diretta attraverso la madre, è il valore ideologico prevalente che prima Germanico e poi Claudio intendevano rivendicare. Del figlio adottivo di Tiberio nel testo della *Consolatio ad Polybium* non si ricorda nient'altro se non il sentimento di affetto ricambiato dal fratello rimasto in vita.⁴²